Lib. 2. in
Evang. ho-
mil. 38, n.
8.

Matth. 7.
13.

Pi. 101, 8.

XXX.

De electis ante legem vel sub lege exortis.

Multi electi ab ipso mundi primordio ante redemptionis tempus sorti sunt, et tamen huic mundo semetipsos mortificare curave-

Moral. 4,
32, n. 63.

TOMO XXXI.

runt. Qui conscriptæ legis tabulas non habentes, quasi ab utero mortui sunt, quia auctorem suum naturali lege timuerunt; et quum venturum Mediatorem crederet, studuerunt summopere mortificandis voluptatibus etiam, quæ scripta non acceperant præcepta servare. Tempus illud, quod juxta mundi initium mortuos huic sæculo patres nostros protulit, quasi abortivi uterus

Gen. 4, 8. ^{24.} *Ib. 5, 22,* ^{24.} *Ib. 7, 23.*

Ib. 12, 1. *Ib. 27, 1.* Domino transferretur. Noe scilicet, per hoc quod divino examini placuit, in mundum mundo superstes fuit. Abraham Patriarcha,

Ib. 33, 4. dum peregrinus extitit sæculo, factus est amicus Deo. Isaac quippe caligantibus carnis oculis, per ætatem quidem præsentia non vidit, sed per virtutem propheticæ spiritus, in futuris eliam sæculis magna videndi luce radiavit. Jacob iram fratris humiliter fugit, clementer edomuit. Qui prole quidem secundus extitit, sed

tamen spiritus ubertate fecundior, eamdem prolem sub propheticæ suæ vinculis adstrinxit. A mundi primordiis, dum quosdam paucos electos Mose scribente cognoscimus, pars nobis maxima humani generis occultatur. Neque enim tot justos solummodo usque ad acceptam legem extitisse credendum est, quot Moses brevissima descriptione perstrinxit. Quia ergo à mundi primordio edita multitudo bonorum ex magna parte notitiæ nostræ subtrahitur, quasi abortivum absconditum vocatur. Fuerunt in Israeltico populo sancti viri Patriarchæ atque Prophetæ, qui montes jure vocarentur: quia per vitæ meritum ad cælestia propinquaverunt. Sed incarnatus Unigenitus istis montibus æqualis non fuit, quia naturam, vitam, et merita omnium ex sua divinitate transcendent. Dominus Jesus-Christus mons super verticem montium

Lib. 2, in Ezecl. ho- mil. 1, u. 4. dicitur, quia excelsus ex divinitate sua inventus est etiam super cacumina Sanctorum: ut hi, qui multum in Deo profecerunt, ejus vestigia vix potuissent tangere ex vertice cogitationis. Electi, qui post acceptam legem in hoc mundo nati sunt, auctori suo ejusdem legis sunt admonitione concepti. Sed tamen quasi concepti lucem minime viderunt: quia ad adventum incarnationis dominice, quamvis hanc fideliter crederent, pervenire nequiverunt. In

sue 2, 2. *Moral. 4, c. 32, n. 61.*

carnatus Dominus dicit: *Ego sum lux mundi*. Atque ipsi Lux ait: *Multi prophetæ et justi desideraverunt, videre, quæ videntis, et non viderunt*. Quia ad spem venturi Mediatoris apertis Prophetarum vocibus excitati, nequaquam potuerunt cernere ejus incarnationem. Ante adventum Redemptoris nostri multitudo electorum formam quidem fidei habuit, sed hanc usque ad aper-tam visionem divinæ præsentiae non perduxit; quia prius hos à mundo mors interveniens rapuit, quam manifesta mundum veritas inlustravit. Mediatoris adventum, quem patres in lege positi diu præstolati sunt, ad vivæ suæ requiem populi gentiles invenerunt, Paulo adtestante, qui ait: *Quod quærebat Israel, hoc non est consequutus, electio autem consequuta est*.

Jos. 8, 12.
Matt. 13,
17.

Moral. 4, c.
33, n. 66.

Rom. 11, 7.

XXXI.

De electis viris ante adventum Christi exortis.

Mira divinæ dispensationis opera libet cernere, quomodo ad in-luminandam noctem vitæ præsentis, astra quæque suis vicibus in cœli faciem veniant, quousque in finem noctis Redemptor humani generis, quasi verus Lucifer surgat. Nocturnum namque spa-tium, dum decadentium, succendentiumque stellarum cursibus in-lustratur, magno cœli decore peragitur. Ut scilicet noctis nostræ tenebras suo tempore editus, vicissimque permutatus stellarum radius tangeret, ad ostendendam innocentiam, venit Abel; ad do-cendam actionis munditiam, venit Enoch; ad insinuandam longa-nimitatem spei et operis, venit Noe; ad manifestandam obedien-tiam, venit Abraham; ad demonstrandam conjugalis vitæ casti-moniam, venit Isaac; ad insinuandam laboris tolerantiam, venit Jacob; ad rependendam pro malo bonæ retributionis gratiam, venit Joseph; ad ostendendam mansuetudinem, venit Moses; ad informandam contra adversa fiduciam, venit Josue; ad ostenden-dam inter flagella patientiam, venit Job. Ecce quam fulgentes stellas in cœlo figuraliter cernimus; ut inoffenso pede operis, iter nostræ noctis ambulemus. Cognitioni hominum divina dispensatio quot justos exhibuit, quasi tot astra super peccantium tenebras

Praef. in
Lib. Job.
c. 6, n. 13.

cælum misit, quousque verus Lucifer surgeret, qui æternum nobis mane nuntians, stellis ceteris clarissimus ex divinitate radiaret.

n. 14. Electi omnes dum Mediatorem Dei et hominum bene vivendo præeunt, et rebus et vocibus prophetando promiserunt. Nullus etenim justus fuit, qui non ejus per figuram nuntius extiterit. Dignum quippe erat, ut in semetipsis bonum omnes ostenderent, de quo et omnes boni essent, et quod prodesse omnibus scirent. Unde et sine cessatione promitti debuit, quod et sine æstimatione dabatur percipi, et sine fine retineri: ut simul omnia sæcula dicerent, quid in redemptione communi sæculorum finis exhiberet.

XXXII.

De dilectione Dei, et proximi.

Prima virtus obedientiæ in caritate est, quæ videlicet caritas in duobus præceptis distinguitur, ut Deus et proximus diligatur. Et recta operatio ex decalogi completione perficitur; ut quum bona agi ceperint, mala jam nulla perpetrentur. Duo sunt præcepta caritatis, dilectio videlicet Dei, et dilectio proximi. Per quæ utraque nos sacræ Scripturæ dicta vivificant, quia dilectionem Dei et proximi capimus in eloquiis divinis. Per amorem Dei amor proximi gignitur, et per amorem proximi Dei amor nutritur. Nam qui amare Deum neglit, profecto diligere proximum nescit. Tunc plenius in Dei dilectione proficimus, si in ejusdem dilectionis gremio prius proximi caritate lactamur. Quia amor Dei amorem proximi generat, dicturus per legem dominus: *Diliges proximum tuum,* præmisit dicens: *Diliges Dominum Deum tuum;* ut videlicet in terra pectoris nostri, prius amoris sui radicem figeret, quatenus per ramos postmodum dilectio fraterna germinaret.

*Deut. 6, 5
et 10, 12.
Matt. 22,
37, 39.*

Amor Dei ex proximi amore coalescit, sicut testatur Johannes, qui quosdam increpat, dicens: *Qui non diligit fratrem suum, quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere?* Quæ tamen divina dilectio per timorem nascitur, sed in affectum crescendo permutatur. Sæpe omnipotens Deus, ut quantum quisque à caritate ejus et proximi longe sit, vel in ea quantum profe-

1 Joan, 4, 20.

n. 29.

cerit innotescat, miro ordine cuncta dispensans, alios flagellis deprimit, alios successibus fulcit. Et quum quosdam temporaliter deserit, in quorumdam cordibus quod malum latet, ostendit. Nam plerumque ipsi nos miseros insequuntur, qui felices sine comparatione coluerunt. Inoffenso pede iter nostrum in terra agitur, si Deus et proximus integra mente diligatur. Nec Deus enim vere diligitur sine proximo, nec proximus vere diligitur sine Deo. Spiritus Sanctus secundo legitur Discipulis datus, prius à Domino in terra degente, postmodum à Domino cælo præsidente. In terra quippe, ut diligatur proximus, è cælo vero, ut diligatur Deus. Sed quur prius in terra, postmodum è cælo, nisi quod patenter datur intelligi, quia juxta Joannis vocem: *Qui fratrem suum non diligat, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?* Amemus, et amplectamur proximum, qui juxta nos est, ut prevenire valeamus ad amorem illius, qui super nos est. Meditetur mens in proximo, quod exhibeat Deo; ut perfectè mereamur in eo gaudere cum proximo. Tunc enim ad illam supernæ frequentiæ lætitiam perveniemus, de qua nunc Sancti Spiritus pignus accepimus. Ad istum finem, scilicet ad dilectionem Dei et proximi toto amore tendamus. Omne mandatum de sola dilectione est, et omnia unum præceptum sunt. Quia quidquid præcipitur, in sola caritate solidatur. Præcepta Dominica et multa sunt, et unum: multa per diversitatem operis; unum in radice dilectionis. Qualiter dilectio Dei et proximi sit tenenda, ipse insinuat, qui in plerisque Scripturæ suæ sententiis et amicos jubet diligi in se, et inimicos diligi propter se.

In Evan.
lib. 2,
homil. 30,
n. 10.

Ubi sup.

In Ev. lib.
2, homil.
27, n. 1.

XXXIII.

De Lege veteri.

Legis duritia unumquemque peccantem morte corporis puniri sanciebat. Sed posquam Redemptor noster asperitatem legalis sanctionis per mansuetudinem temperavit, non jam pro culpa mortem carnis inferri constituit, sed mors spiritus quantum timenda esset, indicavit. Scriptum est in Exodo: *Manus Moysi*

Moral. 11,
17, n. 26.

Liber. 2, in
Ev. homil.
33, n. 8.

Ezod. 17, 12. erant graves: sumentes igitur lapidem posuerunt subter eum, in quo sedit: Aaron autem et Hur sustentabant manus ejus. Moyses igitur sedit in lapide, quum lex requievit in Ecclesia. Sed hæc eadem lex manus graves habuit; quia peccantes quosque non misericorditer pertulit, sed severa distinctione percussit. Aaron Sacerdos mons fortitudinis, Hur autem ignis interpretatur. Quem itaque iste mons fortitudinis signat, nisi Redemptorem nostrum, *Isai. 2, 2.* de quo per Prophetam dicitur: *Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium?* Aut quis per ignem, nisi Sanctus Spiritus figuratur, de quo idem Redemptor dicit: *Ignem veni mittere in terram?* Aaron scilicet et Hur graves manus Moysi sustinent, atque sustentando leviores reddunt: quia Mediator Dei et hominum cum igne Sancti Spiritus veniens, mandata legis gravia, quæ dum carnaliter tenerentur, portari non poterant, tolerabiliora nobis per spiritualem intelligentiam ostendit. Quasi enim manus Moysi leves reddidit; quia pondus mandatorum legis ad virtutem confessionis retorsit. *Luc. 12, 49.*

XXXIV.

De Historia et allegoria.

Moral. 21, 1, n. 1. Intellexus sacri eloquii inter textum et mysterium tanta est libratione pensandus, ut utriusque partis lance moderata, hunc neque nimiae discussionis pondus deprimat, neque rursum torpor incuriae vacuum reliquat. Multæ sacri eloquii sententiæ tanta allegoriarum conceptione sunt gravidæ, ut quisquis eas ad solam tenere historiam nititur, earum notitia per suam incuriam privetur. Nonnullæ vero ita exterioribus præceptis inserviunt, ut si quis ea subtilius penetrare desiderat, intus quidem nihil inveniat, sed hoc sibi etiam, quod foras loquuntur, abscondat. Ante considerationis nostræ oculos præcedentium patrum sententiæ, quasi virgæ variæ ponuntur. In quibus dum plerumque intellectum litteræ fugimus, quasi corticem subtrahimus. Et dum plerumque intellectum litteræ sequimur, quasi corticem reservamus. Dumque ab ipsis cortex litteræ subducitur, allegoriæ candor interior demonstratur: et dum

cortex relinquitur, exterioris intelligentiae virentia exempla monstrantur. Varias virgas Jacob in aquæ canalicibus posuit; quia Redemptor noster in libris eas sacræ scientiæ sententias, quibus nos intrinsecus infundimur, fixit. Has aspicientes arietes cum ovibus coeunt; quia rationales nostri spiritus, dum in earum intentione desixi sunt, in singulis quibusque actionibus permiscentur, ut tales fetus operum procreent, qualia exempla præcedentium in vocibus præceptorum vident, scilicet, ut diversum colorem proles boni operis habeat. Nonnumquam substracto litteræ cortice, acutiùs mens nostra interna considerat, et reservato nonnumquam historiæ tegmine, benè se in exterioribus format. In sacro eloquio intelligentiae magna discretio est. Sæpè enim in quibusdam locis illius, et historia servanda est, et allegoria; et sæpè in quibusdam sola exquirienda est allegoria; aliquando verò sola necesse est, ut teneatur historia. In quibusdam locis, sicut diximus, historia simul tenenda est et allegoria; ut et tardiores pascantur per historiam, et velociores ingenio per allegoriam. Unde quum loquente Deo, populus lampades et sonitum buccinæ, et montem fumigantem cerneret, perterritus petiit, ut eis per Moysem Dominus loqueretur, sicut scriptum est: *Stetit populus de longe, Moyses autem accessit ad caliginem, in qua erat Deus.* Turba populi allegoriæ caliginem non valet penetrare, quia valde paucorum est spiritualem intellectum rimari. Quia enim mentes carnalium sola sæpè historia pascuntur, loquente Deo, longe populus stetit. Quia verò spirituales quique allegoriarum nubem penetrant, ut spiritualiter Dei verba cognoscant, Moyses accessit ad caliginem, in qua erat Deus. Lex veteris testamenti, quasi ova in nidum posuit, quum dixit: *Oculum pro oculo, dentem pro dente;* sed pullos produxit postmodum, quum dixit: *Non quereres ultionem, nec memor eris injuriæ civium tuorum.* Notandum est, quod de matre pullorum dicitur: *Non tenebis eam cum filiis, sed abire patieris, captos tenens filios.* Quia videlicet in quibusdam locis prætermittenda est historia, ut solius matris pulli, id est, spiritualis intelligentiæ sensus nobis in esum veniat; nec nos mater, sed pulli reficiant; quia non debemus de historiæ exemplo,

Ex. 20, 21.

Apud Pat.
lib. 5, cap.
9, in Deut.
Exod. 21,
Levit. 19,
18.

Deu. 22, 6.

Ap. Pater-
rium, tib.
2, c. 29, in
Exodus.

Exod. 12.

sed de spiritualis intellectus sensibus satiari. Quum legimus aurum et argentum Agyptiorum ab Israelitico populo petitione deceptoria subreptum; et rursum cum legimus carnalia sacrificia omnipotenti Deo exhibita: quid in hoc verborum nido, nisi mater dimittenda est et filii tenendi? Nos enim quum à quibusque sacerdotalibus vigilantiam ingenii in defensionem veritatis trahimus, et eorum eloquium in usum rectitudinis vertimus, quid aliud quām ab Agyptis aurum et argentum tollimus, ut ex eo et nos divites

2 Cor. 10. effici, et illi valeant pauperes ostendi? Sicut scriptum est: *In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.*

6. Matrem dimittentes pullos edimus, quum historiæ exempla dimitimus; sed ex ea allegoriarum sensus mente retinemus. Ubi rectè

Deu. 22, 8. additur: *Ut bene sit tibi, et longo vivas tempore.* Quia longo tempore ille vivit, qui per spiritualem intelligentiam æternitatis annos adprehendit.

XXXV.

De prædestinatione.

*Greg. lib.
1. Dialog.
8.*

Ea, quæ sancti viri orando efficiunt, ita prædestinata sunt, ut precibus obtineantur. Nam ipsa quoque perennis regni prædestinatione ita est ab omnipotente Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore perveniant; quatenus postulando mereantur accipere, quod eis omnipotens Deus ante sæcula disposuit donare. Certissimè no-

Gen. 21, 13. vimus quod ad Abraham Dominus dixit: *In Isaac vocabitur tibi semen.* Cui etiam dixerat: *Patrem multarum gentium constitui te.*

Ibid. 17, 4. Cui rursum promisit, dicens: *Benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et velut arenam, quæ est in littore maris.* Ex qua re apertè constat, quia omnipotens Deus semen Abrahæ multiplicare per Isaac prædestinaverat, et tamen

Gen. 25, 21. scriptum est: *Deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis; qui exaudiuit eum, et dedit conceptum Rebbeccæ.*

Si multiplicatio generis Abrahæ per Isaac prædestinata fuit, quur conjugem sterilem accepit? Sed nimis constat, quia prædestinatione precibus impletur, quando is, in quo Deus multiplicare semen Abrahæ prædestinaverat, oratione obtinuit, ut filios habere

Lib. 6. Hy-
prognost. c.
2, in apend.
tom. 10.
Oper. Au-
gustini.

Rom. 8, 29.

potuisset. Prædestinatio à prævidendo, vel præordinando futurum aliquid dicitur: et ideo Deus, cui præscientia non accidens est, sed essentia fuit semper, et est, quidquid antequam sit præscit, prædestinat; et propterea prædestinat, quia tale erit, quale futurum præscit. Ideò et Apostolus: *Nam quos præscivit, et prædes-tinavit.* Deus non omne quod præscit, prædestinat. Mala enim tantum præscit, bona verò et præscit, et prædestinat. Quod ergo bonum est, præscientia prædestinat, id est, priusquam sit in re præordinat. Hoc cum, ipso auctore, esse cœperit, vocat, ordinat, et disponit. Unde et sequitur: *Nam quos prædestinavit, hos et vocavit, et quos vocavit, illos et justificavit, quos autem justi-ficavit, illos et glorificavit.* Justus et misericors Deus, præcüssusque futurorum ex damnabili massa, non personarum acceptance, sed judicio aequitatis suæ irreprehensibili, immo incomprehensi-bili, quos præscit misericordia gratuita præparat, id est, præ-destinat ad æternam vitam: ceteros autem poena debita punit; eos ideo punit, quia quid essent futuri, præscivit, non tamen uniendois ipse fecit vel prædestinavit, sed tantùm in damnabili massa præscivit. [Diximus] de damnabili humani generis massa lib. c. 5. Deum præscisse misericordia, non meritis quos electione gratia rædestinavit ad vitam: ceteros verò, qui judicio justitiae ejus ab ac gratia efficiuntur expertes, præscisse tantùm vitio proprio pe-turos, non ut perirent prædestinas. Deus omnipotens, justus et misericors, quos in operibus impietatis, et mortis præscivit, non præordinavit, nec impulit: in quibus Deum ad iracundiam provocantes, salutis fidem, aut prædicatam sibi accipere nolunt, ut Deo judice non possunt, vel accepta malè utuntur, et ob hoc adiungunt in reprobum sensum, ut non faciant ea quæ convenient; s poenam prædestinata esse rite fatemur. Quum præscisset Deus adam in vitiis propriæ voluntatis pessimum fore, id est, electio-nem discipulatus sui benè à Christo conferenda malè usurum, et caritia ardenter pretio Judeis Dominum traditum: poenam ei ðestinavit ex merito, dicente per David Spiritu Sancto: *Deus, p. 103, 2. uidem meam ne laceas, quia os peccatoris, et dolosi super me- vertum est:* id est, Judei, vel Judæorum in Christum. Judæ,

*Matth. 26,
15.*

quam dicit: *Quid mihi vultis dare, et ego vobis eum tradam?*
 Et post pecuniæ sponzionem, dans signum traditionis: *Quemcumque, inquit, osculatus fuero, ipse est, tenete eum.* Ideò super me, ait, *apertum est.* Quum enim signum dedit, ore doloso aperuit quem tenerent. Judæorum quoque, quum eum volentes dolo perdere, ut Evangelium pandit, clamaverunt dicentes: *Crucifige, crucifige eum.* [Tenenda est inconcussè hæc regula], omnes peccatores in malis propriis antequam essent in mundo, præscitos esse tantum, non prædestinatos; pœnam autem eis esse prædestinatam secundum quod præsciti sunt: parvulos quoque non renatos ex aqua, et Spiritu Sancto, prædestinatæ pœnæ esse obnoxios; qui præsciti sunt non in propriis voluntatibus, quorum nullæ sunt bona vel mala, nisi tantum in Adæ peccato, quod traxerunt nascentes, et in hoc manentes, solverunt tempus vitæ præsentis. Electos, qui secundum propositum Dei vivunt, præscitos esse et prædestinatos eleccione gratuitæ gratiæ ejus, ei regnum eis cælorum esse prædestinatum, sine dubitatione dicendum est. Hoc enim Apostolus Paulus probat, quum ante eos prædestinatos, et electos esse testatur, quam mundus constitueretur, esribens Ephesiis, *Ephes. 1, 5.* dicit: *Sicut elegit nos, in ipso, id est, in Christo, ante mundi constitutionem, ut essemus sancti, et immaculati in conspectu ejus, in caritate qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum.* Taceat humana lingua, ne prorsus in prædestinatione de meritis extollatur. Adtende dictum Apostoli: *Sicut elegit nos Deus ante mundi constitutionem.* Divinæ voluntatis est hoc donum, non humanæ fragilitatis meritum. Denique adtende quid sequitur: *In quo habemus, ait, redemptionem per sanguinem ejus; remissionem peccatorum, secundum divitias gratiæ ejus, quæ superabundavit in nobis in omni sapientia, et prudentia, at notum faceret nobis sacramentum voluntatis sue, secundum beneplacitum ejus, quod proposuit in eo, in dispensationem plenitudinis temporum restaurare omnia in Christo, quæ in cælis et quæ in terra sunt in ipso.* In quæ etiam sumus prædestinati secundum propositum ejus, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis sue, ut simus i

*John. 19, 6.**Ibid. c. 6.*

*laudem glorie ejus, qui ante speravimus in Christo. Prædestinatis Apostolis, veneraliter omnibus electis dicitur: Vigilate, et orate, ne intretis in temptationem. Et iterum: Vigilate in omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quæ futura sunt, et stare ante filium hominis. Qui absque prædestinationis gratia sunt, id est, alieni à proposito Dei, et perdurant in operibus malis, si etiam ex hac migraverint vita, non eos dicimus, ita à Deo ordinatos, ut perirent, tanquam ipse illis mores malæ vitae creaverit, ipse ad opus omne mortis invitox præcipita- verit. Absit hoc à divino proposito. Non enim volens iniquitatem est Deus: nec mandavit cuiquam impie agere, nec alicui dedit laxamentum peccandi. Fecit enim ut essent omnia, et sanabiles nationes orbis terrarum. Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum. Imitantur ergo illum, qui sunt ex parte illius. Prædestinationem quippe negare, immane est blasphemum; quam non tantum in Apostolis debemus accipere, sed in Patriarchis, et Prophetis, et Martyribus, et Confessoribus, vel in omnibus Sanctis et dignè servientibus Deo. Nemo glorietur in se nisi in Deo. Nemo desperet. Solus enim Dominus scit, qui sunt ejus. In quantum autem possumus, omnes homines ad bonum opus exhorte- mur; nulli desperationem demus. Pro invicem oremus, in conspectu Dei nos humiliemur, dicentes: *Fiat voluntas tua. Ipsius erit potestatis, judicium in nobis debitum mutare damnationis, et gratiam prædestinationibus indebitam prærogare.**

XXXVI.

De sapientia.

Sapientia, atque scientia doctrinæ spiritualis veræ sunt divitiæ, in quarum comparatione, quæ transire possunt, falsæ nomi- nantur. Excepto eo, quod ad æternam patriam divitiæ spirituales ducunt, est eis à terrenis divitiis magna distantia; quia spiritua- les divitiæ erogatæ proficiunt: terrenæ divitiæ aut erogantur et deficiunt, aut retinentur, et utiles non sunt. Qui ergo has in se veras divitiias continent, recte gazophilacia espiritualis ædificii :

Lib. 2, in
Ezech. bo-
mil. 6, n.
2.

Pv. 5, 5.
Eccl. 15,
21.

Sapien t. 1,
11.
Sapien t. 1,
21.

ibid. c. 8.

2, Timot. 2,
19.

Matth. 6,
10.

Moral. 5,
c. 5, n. 8. vocantur. Sapientia in rerum superficie non jacet: lucet quia in invisibilibus latet. Et tunc mortificatione nostra sapientiam contingentes adprehendimus, si relictis visilibus in invisibilibus abscondamur. Quasi cor effodientes (1), sapientiam quærimus, ut omne quod terrenum mens cogitat, à semetipsa manu sanctæ discretionis adjiciat, et thesaurum virtutis, qui se latebat, agnoscat. Facile quisque thesaurum sapientiae invenit, si eam, quæ se male præsserat, molem à se terrenæ cogitationis repellit. Scriptum est: *Sapientia in capite viarum clamitat. In mediis semitis stat.* Transire fortasse per viam vitae temporalis cum ejus ignorantia poteramus, si hæc eadem sapientia in semitæ angulis constitisset. Investiganda fuerat, si occulta esse voluisse. Salomon prudentissimus ait: *Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem, immolavit victimas, miscuit vinum, proposuit mensam, misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem et mœnia civitatis, et reliqua.* Sapientia domum sibi condidit, quum unigenitus Dei Filius in semetipso intra uterum Virginis mediante anima, humanum sibi corpus creavit. Unigeniti corpus domus Dei dicitur, sicut etiam templum vocatur. Ita verò, ut unus idemque Dei, atque hominis Filius ipse sit, qui inhabitat, ipse qui inhabitatur. Domus sapientiae Ecclesia vocatur, quæ quasi septem sibi columnas excidit, quia ab amore vita præsentis sæculi disjunctas ad portandam ejusdem Ecclesiæ fabricam mentes prædicantium erexit. Quæ pro eo quod perfectionis virtute subnixæ sunt, septenario numero designantur. Sapientia immolavit victimas; quia vitam prædicantium mactari in persecuzione permisit. Vinum miscuit, quia divinitatis, et humanitatis suæ pariter nobis arcana prædicavit. Mensam quoque proposuit, quia Scripturæ sacræ nobis pabula aperiendo præparavit. Posuit mensam Dei sapientia, id est, Scripturam sacram; quæ fessos ad se, atque à sæculi oneribus venientes pane verbi reficit, et contra adversarios sua refectione nos roborat. Unde alias ab Ecclesia dicitur: *Posuisti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant me.* Misit an-

Moral. 25,
12, n. 29.
Prov. 8, 1.

n. 30.

Moral. 33,
36, n. 32.
Prov. 9, 1,
2, 3.

Moral. 17,
39, n. 43.

Ps. 22, 5.

(1) In Edit. si sic hanc, cor effodientes.

cillas suas, Apostolorum videlicet animas, in ipso suo initio infirmas, ut vocarent ad arcem, et mœnia civitatis: quia dum internam vitam denuntiant, ad alta nos mœnia supernæ civitatis levant, quæ profecto mœnia nisi humiles non ascendunt. Ancillas suas hæc Dei sapientia misit, quæ ad arcem nos, adque ad civitatis mœnia vocarent; quia prædicatores infirmos, adjectosque habere studuit, qui fideles populos ad spiritualis patriæ ædificia superna colligerent. Ab eadem sapientia subditur: *Si quis est parvulus veniat ad me.* Ac si aperte dicat: Quisquis se apud se magnum aestimat, aditum sibi mei accessus angustat; quia tanto ad me altius pertingitur, quanto uniuscujusque mens apud se verius humiliatur. Intuendum valde est, quia quum una sit sapientia, alium minus, alium magis inhabitat: alii hoc, alii aliud præstat, et quasi cerebri more, nobismetipsis, velut quibusdam sensibus utitur: ut quamvis ipsa sibimet nunquam sit dissimilis, per nos tamen diversa, et dissimilia semper operetur, quatenus iste sapientiae, ille scientiae donum percipiat, iste genera linguarum, ille gratiam curationum habeat. Verba sapientiae, quæ reprobi audiunt, electi non solùm audiunt, sed etiam gustant; ut eis in corde sapiat, quod reproborum non mentibus, sed solummodo auribus sonat. Aliud est nominatum cibum audire solummodo, aliud verò etiam gustare. Electi itaque cibum sapientiae sic audiunt, ut degustent: quia hoc quod audiunt, eis per amorem medullitus sapit. Reproborum scientia usquæ ad cognitionem sonitus tenditur, ut equidem virtutes audiant, sed tamen corde frigido qualiter sapiant, ignorant. Illa enim dicta in sapientiae radice solidata sunt, quæ per vivendi usum etiam actuum experimento convalescunt. Quia multis et longior vita tribuitur, et sapientiae gratia non confortur. Recte per beatum Job dicitur: *Apud ipsum est sapientia, et fortitudo: ipse habet consilium, et intelligentiam.* Hæc non incongrue de Unigenito summi Patris accipimus, ut ipsum esse Dei sapientiam et fortitudinem sentiamus. Nam Paulus quoque nostro intellectui adtestatur, dicens: *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam;* qui apud ipsum semper est, quia in principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum.

Moral. 33.
16, n. 32.

Moral. 17.
29, n. 43.
Prov. 9, 1.

Moral. 11.
6, n. 8.

n. 9.

Ibid. 7, n.
10.

Job. 12, 13.

c. 8, n. 11.

¹ Cor. 2, 1.
¹ Joan. 1, 1.

Habet Deus consilium et intelligentiam: consilium videlicet, quia disponit sua, intelligentiam, quia cognoscit nostra.

XXXVII.

Qualiter à sanctis viris in hoc sæculo videatur Deus.

Moral. 18.
54, n. 88.

Exod. 33.
13.

Joan. 4, 12.
Job. 28, 21.

n. 89.

Exod. 33,
21.

Moral. 35,
8, n. 13.

Beatus Moyses, qui cum Deo facie ad faciem loquutus est, si-
cut loqui solet homo cum amico suo, ei inter ipsa verba suæ lo-
quutionis dixit: *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende
mihi temetipsum manifeste, ut videam te.* Certe si Deus non erat
eum quo loquebatur, ostende mihi Deum, diceret, et non ostende
temetipsum. Si autem Deus erat, cum quo facie ad faciem loque-
batur, quur se petebat videre quem videbat? Sed ex hac ejus pe-
titione colligitur, quia eum sitiebat per incircumscriptæ naturæ
suæ claritatem cernere, quem jam cœperat per quasdam imagi-
nes videre: ut sic superna essentia mentis ejus oculis adesset,
quatenus ei ad æternitatis visionem nulla imago creata temporaliter
interessel. Viderunt Patres veteris testamenti Deum, et tamen
juxta Joannis vocem: *Deum nemo vidit umquam;* et juxta Beati
Job sententiam: *Sapientia, quæ Deus est, abscondita est ab oculis omnium viventium:* quia in hac mortali carne consistentibus,
et videri non potuit per quasdam circumscriptas imagines, et vi-
deri non potuit per incircumscriptum lumen æternitatis. *Æterna*
Dei claritas, si à quibusdam potest in hac adhuc corruptibili car-
ne viventibus, sed tamen inæstimabili virtute crescentibus, quo-
dam contemplationis acuminè videri; hoc quoque ab ejusdem
Veritatis sententia non abhorret, qua dicitur: *Non enim videbit
me homo, et vivet:* quoniam quisquis sapientiam, quæ Deus est,
videt, huic vitæ funditus moritur, ne jam ejus amore tencatur.
Nullus Deum vidit, qui adhuc carnaliter vivit; quia nemo potest
amplecti Deum simul et sæculum. Qui enim Deum videt, eo ipso
moritur, quo vel intentione cordis, vel effectu operis ab hujus vitæ
delectationibus tota mente seperatur. Ex sola Catholica Ecclesia
veritas conspicitur, dum Moysi apud se esse locum Dominus per-

hibet, de quo videatur. Unde et in petra Moyses ponitur, ut Dei speciem contempletur: quia nisi quis fidei soliditatem tenuerit, divinam præsentiam non agnoscit. De qua soliditate Dominus dicit: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Dum ipsa per se Veritas dicit: *Nemo vidit faciem meam umquam,* quomo^d Jacob testatur: *Vidi Dominum facie ad facem?* Humanæ etenim mentis oculo interiori purgato, dum vitiorum omnium tribulationis igne ærugo fuerit concremata, tunc mundatis oculis cordis, illa, lætitia patriæ cælestis aperitur, ut prius purgemu^g lugendo, quod fecimus; et postmodum manifestius contemplemur per gaudia, quod quæramus. Prius ab acie mentis exurente tristitia, interposita malorum caligo detergitur; et tunc splendente raptim coruscatione incircumscripsi luminis inlustratur. Quo ultimumque conspecto, in gaudio ejusdam securitatis absorbetur: et quasi post defectum vitæ præsentis ultra se raptæ, aliquomodo in quadam novitate recreatur. Ibi mens ex immenso fonte infusione superni roris aspergitur: ibi non se sufficere ad id quod raptæ est, contemplatur, et veritatem sentiendo, videt, quia quanta est ipsa veritas, non videt. Summæ et incircumscrip^tæ veritati, tanto magis se quisque longe existimat, quanto magis adpropinquat: quia nisi illam utquaque conspiceret, nequaquam eam conspicere se non posse sentiret. Adnisus animi, dum in visionem Dei tenditur, immensitatis ejus coruscante circumstantia reverberatur. Ipsa quippe cuncta implens, cuncta circumstat: et idcirco mens nostra nequaquam se ad comprehendendam incircumscripatam circumsstantiam dilatat, quia eam inopia suæ circumscriptionis angustat. Unde et ad semetipsam citius labitur, et prospectis quasi quibusdam veritatis vestigiis, ad se anima (1) revocatur. Per contemplationem facta non solida et permanens summæ veritatis visio, sed ut ita dixerim, quasi quædam visionis imitatio, Dei facies dicitur. Quia enim per faciem quemlibet agnoscimus, non immerito cognitionem Dei, faciem vocamus. Beatus Jacob, postquam cum

*Matth. 16,
18.
Gen. 32, 30.*

*Moral. 24,
6, n. 11.*

n. 12.

(1) In Editione PP. S Mauri: *ad sua ima.*

- Gen. 32, 30.* Angelo luctatus est, ait: *Vidi Dominum facie ad faciem.* Ac si dicaret: Cognovi Deum, quia me cognoscere ipse dignatus est.
- Quam cognitionem plenissime fieri Paulus in fine testatur, dicens:
- 1. Cor. 13, 12.* *Tunc cognoscam sicut et cognitus sum.* Ad Timotheum Paulus scripsit dicens: *Quem vidi nullus hominum, sed nec videre potest.* More suo homines vocans, omnes humana sapientes: quia qui divina sapiunt, videlicet supra homines sunt. Videbimus igitur Deum, si per cælestem conversationem supra homines esse mereamur. Nec tamen ita videbimus, sicut videt ipse scipsum. Longe quippe dispariliter videt Creator se, quam videt creatura Creatorem. Quantum pertinet ad immensitatem Dei, quidam nobis modus figuratur contemplationis: quia eo ipso pondere circumscribirimur, quo creatura sumus. Sed profecto non ita conspicimus Deum, sicut ipse conspicit se; sicut non ita requiescimus in Deo, quemadmodum ipse requiescit in se. Nam visio nostra, vel requies eris utquaque similis visioni, vel requiei illius; sed æqualis non erit. Ne torpore negligentiae jaceamus in nobis, contemplationis penna nos sublevat, atque à nobis ad Deum erigimur intuendum. Raptique intentione cordis, et dulcedine contemplationis, aliquomodo à nobis imus in ipsum: et jam hoc ipsum ire nostrum minus est requiescere; quoniam sic ire, perfecte quiescere est. Perfecta requies est, qua Deus cernitur; et tamen nostra requies æquanda non est requiei illius, quia non à se in aliam transit, ut requiescat. Est itaque requies, ut ita dicam, similis, atque dissimilis: quia quod illius quiescere est, hoc nostra requies imitatur. Visio Dei nunc fide inchoatur, sed tunc in specie perficitur, quando coæternam Deo sapientiam, quam modo per ora prædicantium quasi per decurrentia flumina sumimus, in ipso suo fonte biberimus.

XXXVIII.

Quibus modis Deus loquitus hominibus.

Sciendum summopere est, quia duobus modis loquutio divina istinguitur, quum aut per semetipsum Dominus loquitur, aut per creaturam angelicam ejus ad nos verba formantur. Quum per semetipsum Dominus loquitur, sola nobis vis internæ inspirationis aperitur. Quum per semetipsum loquitur, de verbo ejus in verbis ac syllabis cor docetur: quia virtus ejus in intima quadam sublevatione cognoscitur, ad quam mens plena suspenit, vacua gravatur. Pondus enim quoddam est vis divinæ loquutionis, quod omnem animam, quam replet, levet. Incorporeum lumem est, quod et interiora replete, et repleta exterius circumscribat. Sine strepitu sermo est, qui et auditum aperit, et habere sonitum nescit. De adventu Sancti Spiritus scriptum est: *Factus est de cœlo repente sonus tamquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes: apparuerunt illis dispertitæ linguae tamquam ignis, sedentes super singulos eorum.* Per ignem quidem Dominus apparuit, sed per semetipsum loquutionem interius fecit. Et neque ignis eus, neque ille sonitus fuit; sed per hoc, quod exterius exhibuit, expressit hoc, quod interius gessit. Sanctus Spiritus, qui scipulos et zelo succensos, et verbo eruditos intus reddidit, foss linguis igneas ostendit. In significatione igitur admota sunt ementa, ut ignem et sonitum sentirent corpora; igne vero invibili, et voce sine sonitu docerentur corda: foras ergo fuit ignis, non apparuit, sed intus qui scientiam dedit. Dei loquutio ad nos trinsecus facta videtur, potius quam auditur: quia dum semel sam sine mora sermonis insinuat, repentina luce nostræ ignorantiae tenebras inlustrat. Quum per Angelum voluntatem suam dominus indicat, aliquando eam verbis, aliquando rebus demonstrat, aliquando simul verbis et rebus, aliquando imaginibus corporis oculis ostensit, aliquando imaginibus et ante corporeos oculos

Moral. 28,
1, n. 2.

Act. 2, 2.

n. 5.

ad tempus ex aëre adsumptis, aliquando cælestibus substantiis, aliquando terrenis, aliquando simul terrenis et cælestibus. Non numquam per Angelum Deus humanis cordibus ita loquitur, ut ipse quoque Angelus mentis obtutibus præsentetur. Verbis plerumque per Angelum loquitur Deus, quum nihil in imagine ostenditur, sed supernæ verba loquutionis audiuntur, sicut dicente *Jo. 17, 1.* Domino: *Pater clarifica filium tuum, ut et filius tuus clarificet te*, protinus respondet: *Clarificavi, et iterum clarificabo*. Omnipotens Deus, qui sine tempore vi impulsionis intimæ clamat, nequaquam in tempore per suam substantiam illam vocem edidit, quam circumscriptam tempore per humana verba distinxit; sed nimirum de cælestibus loquens, verba sua quæ audiri ab hominibus voluit, rationali creatura administrante formavit. Aliando rebus per Angelos loquitur Deus, quum nil verbo dicitur, sed *Ezech. 1, 4.* ea quæ futura sunt, adsumpta de elementis imagine nuntiantur. Sicut Ezechiel verborum enigmata audiens electri speciem in medio ignis vidit. Ut videlicet dum solam speciem aspicceret, quæ essent in novissimis ventura sentiret. Aliando per Angelos verbis simul et rebus loquitur Deus, quum quibusdam motibus insinuat hoc, quod sermonibus narrat. Aliando imaginibus cordis oculis ostensis per Angelos loquitur Deus, sicut Jacob subnixam cælo scalam dormiens vidit: sicut Petrus linteum reptilibus et quadrupedibus plenum in extasi raptus aspexit. Qui nisi incorporeis hæc oculis cerneret, in extasi no fuisset. Aliando imaginibus et ante corporeos oculos ad tempus ex aëre adsumptis per *Gen. 18, 2.* Angelos loquitur Deus; sicut Abraham non solum tres viros vide-re potuit, sed etiam habitaculo terreno suspicere, et non solum suspicere, sed eorum usibus etiam cibos adhibere. Sancti Angeli nisi quedam nobis interna nuntiantes ad tempus ex aëre corpora sumerent, exterioribus profecto nostris obtutibus non apparerent: nec cibos cum Abraham caperent, nisi propter nos solidum aliquid ex cælesti elemento gestarent. Aliando cælestibus substantiis per Angelos loquitur Deus, sicut baptizato Domino scriptum est, quia de nube vox sonuit dicens: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacuit*. Aliando terrenis substantiis

per Angelos loquitur Deus, sicut quum Balaam corripuit, in ore Num. 22, 28. asinæ humana verba formavit. Aliquando simul terrenis et cælestibus substantiis per Angelos loquitur Deus, sicut ad Moysem in Exod. 3, 2. monte cum jussionis suæ verba edidit, ignem rubumque sociavit, atque aliud superius, aliud inferius junxit. Nonnumquam Deus n. 9. humanis cordibus etiam per Angelos, secreta eorum præsentia, virtutem suæ adspirationis infundit, unde Zacharias ait: *Dixit ad me Angelus, qui loquebatur in me.* Dum ad se quidem, sed tamen in se loqui Angelum dicit, liquido ostendit, quod is, qui ad ipsum verba faceret, per corpoream speciem extra non esset. Unde et paulo post subdidit: *Et ecce Angelus, qui loquebatur in me, egrediebatur.* Sæpe Sancti Angeli non exterius apparent, sed sicut sunt Angelici spiritus, voluntatem Dei prophetarum sensibus innotescunt; atque ita eos ad sublimia sublevant, ut quæque in rebus futura sunt, in causis originalibus præsentia demonstrent. Humanum videlicet cor ispo carnis corruptibilis pondere gravatum (1), ac ipsam corpulentiam suam quasi obicem sustinens interna non penetrat. Et grave exterius jacet, quia levantem manum interius non habet. Nonnumquam fit, ut prophetarum sensibus ipsa, ut est, subtilitas angelicæ virtutis appareat: eorumque mens, quo spiritu subtili tangitur, levetur. Et non jam torpens pigraque in imis jaceat, sed repleta intimis aflatibus ad superna concendat, atque inde quasi de quodam rerum vertice, quæ infra se ventura sunt, videat.

XXXIX.

Quibus modis Deus interroget hominem.

Deus Omnipotens tribus modis humanum genus interrogare Mor. 28, c.
4, n. 13. consuevit, quum aut flagelli districione nos percutit, et quanta nobis insit vel desit patientia ostendit: aut quædam, quæ nolumus, præcipit, et nostram nobis obedientiam vel inobedientiam

(1) In Ed. PP. S. Mauri: *hanc.*

patefacit : aut aliqua nobis occulta aperit , et aliqua abscondit , et mensuram nobis nostræ humilitatis innotescit. Flagello Deus hominem interrogat , quum mentem bene sibi per tranquillitatem subditam afflictionibus pulsat , sicut beatus Job et laudatur adtestatione Judicis , et tamen ictibus conceditur percussoris , ut ejus patientia tanto verius claresceret , quanto inquisita durius fuisse.

Job. 2, 3, 7. *Ibi. 22, 2.* *Gen. 12, 1.* Præcipiendo nonnumquam dura nos interrogat Deus; sicut Abraham terram suam jubetur egredi , et pergere quo nesciebat : in montem unicum filium ducere , et quem ad consolationem senex acceperat , immolare. Cui nimirum Abrahæ ad interrogationem

Ibid. 12. *Deut. 13, 3.* bene respondenti , id est , ad jussionem obedienti dicitur: *Nunc cognovi, quia times Deum.* Vel sicut scriptum est: *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat, si diligitis eum.* Tentare quippe Dei est magnis nos ejus jussionibus interrogare. Scire quoque ejus , nostram obedientiam nosse nos facere. Aperiendo nobis quædam , atque claudendo nos interrogat Deus , sicut per Psal-

Ps. 10, 6. mistam dicitur: *Palpebrae ejus interrogant filios hominum.* Palpebris quippe apertis cernimus , clausis nihil videmus. Quid ergo per palpebras Dei , nisi ejus judicia accipimus , quæ juxta aliquid clauduntur hominibus , et juxta aliquid reserantur ? Homines qui se nesciunt , sibimet innotescunt; quatenus dum quædam intelligendo comprehendunt , quædam vero cognoscere omnino non possunt , eorum corda sese latenter inquirant , si illos divina judicia vel clausa non stimulant , vel aperta non inflant. Paulus Apostolus hac de interrogatione probatus est , qui post perceptam internam sapientiam , post aperta claustra paradisi , post ascensum

Philip. 3, 13. *1, Cor. 15, 9.* cæli tertii , post supernæ loquutionis mysteria adhuc dicit: *Ego me non arbitror comprehendisse:* Et rursum: *Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus.* Et rursum:

2, Cor. 3, 5. *Non quia sufficientes sumus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* Apertis ergo palpebris Dei interrogatus recte respondit: qui et superna secreta attigit , et tamen in humilitate cordis sublimiter stetit. Rursum quum secreta Dei judicia de repulsione Judæorum et Gentilium vocatione Paulus discuteret , atque ad ea pervenire non posset , quasi clau-

sis Dei palpebris interrogatus est; sed rectum valde responsum dedit, qui Deo sese in ipsa ignorantia scienter inclinavit, dicens: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, aut consiliarius ejus fui?* Ecce absconsis mysteriis idem Paulus quasi clausis palpebris inquisitus placita ac recta respondit: qui secreti aditum pulsans, quia per cognitionem intromitti ad interiora non valuit, per confessionem ante januas humilis stetit; et quod intus comprehendere non potuit, foris timendo laudavit.

Rom. 3, 33.

XL.

De Synagoga vel Israelitico populo sub lege constituto.

Ante Incarnationem Domini Judæi veraces fuerunt, quia hunc venturum esse crediderunt, atque nuntiaverunt. Sed postquam in carne apparuit, hunc esse negaverunt: quia quem venturum prædixerant, navegaverunt præsentem. Unde recte beatus Job dicit: *Communans labium veracium, et doctrinam senum auferens:* Job. 12, 20. quia nequaquam Judæi credendo sequuti sunt, quæ patres suos prædictis meminerunt. Quum Judæorum populus in legis mandato permaneret, et cuncta gentilitas nulla Dei præcepta cognosceret, et illi per fidem principari videbantur, et isti in profundo pressi jacuerunt per infidelitatem. Sed cum Incarnationis dominicae mysterium Judæa negavit, Gentilitas credidit, et principes in despectione ceciderunt, et hi qui oppressi in culpa perfidiæ fuerant, in veræ fidei libertatem levati sunt. Israelitarum casum longè ante Jeremias intuens, ait: *Factus est Dominus velut inimicus: præcipitavit Israel; præcipitavit mœnia ejus, dissipavit munitiones ejus.* Quia antiquus ille populus, qui fidelis esse Deo videbatur, reprobatus corde repulsus est, ut sua perfidia deceplitus, contra ipsum post insurgeret, quem ante prædicavit. Si Israeliticus populus à bono opere minime claudicasset, nequaquam Trhen. 21, 5. voce Domini Psalmista dixisset: *Fili alieni mentiti sunt mihi,* Moral. 19, 23, n. 40. Ps. 17, 46.

filii alieni inveteraverunt, et claudicaverunt à semitis suis. Israelicus populus claudus idcirco nominatur, quia sanum gressum in operatione non habuit, quia utroque pede uti noluit, dum unum testamentum recepit, aliud sprevit. Quem quum ad se venientem Sancta Ecclesia suscipit, quia ei jam vetus tenenti etiam novum testamentum inserit, ad dirigendos gressus illius, quasi alterum pedem jungit. Per unicornem bestiam potest Judaicus populus intelligi, qui dum de accepta lege, non opera, sed solam inter cunctos homines elationem sumpsit, quasi inter ceteras bestias cornu singulare gestavit. In loco Sinagogæ Dominus, ex qua per carnem natus est, Sanctam Ecclesiam sibi in amore, et contemplatione conjunxit, ut quæ prius proxima ex cognatione, id est, cognita per prædestinationem fuerat, postmodum jam conjuncta in amore continuo uxor fiat. Synagoga idcirco ab auctore suo non recognoscitur, quia legis observationem tenens, spiritalem intellectum perdidit, et sese ad custodiam litteræ foris fixit.